E.l

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N 001413 w072 NOV.2022

OGGETTO: APPROVAZIONE convenzione con I'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P.
Giaccone”, relativa all'attivita di riscontro diagnostico anatomo-patologico sulle salme trasferite a cura di
quest'/Azienda-

U.0.C. PROPONENTE U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO
AFFARI GENERALI VERIFICA CONT'A.BILE - BILANCIO
Esercizio 2022

N° Conto economico 5 02 .9 1}. olan

Proposta n. }2,7 del 1110 AT N° Conto Patrimoniale
S [ —

Budget assegnato anno 2022

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del

Bilancio. (euro)/_él_g;,l 3. Q_'S' U2
Si riscontra la corretta correlazione tra gli
11 Responsabile del procedimento effetti contabili conseguenti alla parte
11 Collaboratore Amministrativo dispositiva del presente atto ¢ i wvalori
Py ((l,wa“?\ﬂ do) , economici  e/o  patrimoniali registrati
v ‘ nell’apposito  applicativo amministrativo-

contabile di gestione del Budget Aziendale

1l Dirigente Amm.vo U.O.C. Affari Generali STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET

(Dott.ssa A. Di Benedetto)
AEZ ey G2 A

-

Scheda BUDGET allegata

datata ’{V’-/O ( |

Il Direttore U.O.C. Affari Generali

11 Responiabile Il Direttore del’'U.O.C.

del cedjmento [

»anno duemilaventidue il giorno___ € y del mese di N/ oo st , nei locali della Sede
Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore Generale Dott. Roberto Colletti, nominato con D.P.
n.195/Serv.1/S.G. del 04/04/2019, assistito da WP m Vs QA , quale segretario verbalizzante

adotta la presente delibera sulla base della propesta di seguito riportata

27 7@\\



Il Direttore Amministrativo Dr. Francesco Paolo Tronca
PREMESSO che:

> il Direttore dellUOC Affari Generali Ing. Vincenzo Spera & stato nominato Commissario
Straordinario a Trapani ex D.A. n. 31/Gab del 14.7.2022 e che con deliberazione n. 969 del
18.7.2022, immediatamente esecutiva, & stato posto in aspettativa;

> dato atto della vacanza del posto, con deliberazione n. 997 del 22.7.2022, al fine di
garantire la continuita dellattivita amministrativa ad ogni struttura complessa, sono state attribuite
le deleghe di funzioni, ed in particolare quelle relative allUOC Affari Generali, alla Dr.ssa Alfonsa
Di Benedetto;

> ai sensi e per gli effetti dell'art. 26 comma 5 dell’Atto aziendale approvato con deliberazione
n. 563 del 30.4.2021 e rettificato dall’ Atto Aziendale vigente, il Direttore Amministrativo ha avocato
a sé le funzioni di Direttore dell’'U.O.C. Affari Generali, giusta nota prot. n. 13407 del 02.08.2022;

ATTESO :

- che l'art. 43 della Legge 449 del 27.12.97 prevede che le pubbliche amministrazioni possono
stipulare convenzioni con soggetti pubblici e privati dirette a fornire, a titolo oneroso, consulenze o
servizi aggiuntivi rispetto a quelli ordinari, nel rispetto dei principi di non conflittualita di fini;

-chelaL. R. n. 5del 14.04.09, di riordino del Servizio Sanitario Regionale, ha previsto, fra I'altro,
lintegrazione dei servizi sanitari e socio sanitari:

- che con atto deliberativo n. 188 del 31.05.2019, & stata approvata la convenzione con
I'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P. Giaccone”, relativa all’attivita di riscontro
diagnostico anatomo-patologico sulle salme trasferite a cura di quest’ Azienda;

- che con nota prot. 5485 del 03.03.2022 & stato richiesto al’AOUP il rinnovo della convenzione di
che trattasi;

- che 'AOUP ha trasmesso, per le opportune valutazioni, un nuovo schema di convenzione che &
stato acquisito al prot. di questa Azienda al n. 5541 del 04.03.2022;

- che con e-mail del 25.03.2022, come da indicazioni della Direzione Medica del P.O. Civico, &
stata proposta al’AOUP la modifica del penultimo comma dell’art. 2, relativamente alle modalita di
comunicazione da allegare alla richiesta di esecuzione degli esami di che trattasi.

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore Sanitario, apposto in calce allo schema di
convenzione;

PRESO ATTO che con e-mail del 29.09.2022, ' AOUP, in accoglimento alla richiesta di
questARNAS, ha trasmesso un nuovo schema di convenzione modificato all'art 2 |, prevedendo,
altresi, che venissero fatte salve eventuali prestazioni effettuate prima della sottoscrizione della
convenzione;

VISTO lo schema di convenzione che costituisce parte integrante del presente provvedimento;

PRESO ATTO che I' AOUP, e nella fattispecie 'Unita Operativa Semplice Dipartimentale di
Diagnostica Autoptica, si impegna a svolgere su richiesta del’ARNAS, per il tramite del Dott.ssa
Elisabetta Orlando, individuata quale Consulente, [Iattivita di riscontro diagnostico (attivita
autoptica) sui cadaveri che, sara garantita nel rispetto della normativa di riferimento del settore
(DPR. 285/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria), secondo le modalita meglio precisate all’art.
Z
PRESO ATTO che per ciascun riscontro diagnostico effettuato dal Consulente, 'ARNAS
corrispondera allAOUP un importo cosi determinato:

- Corrispettivo per I'attivita di riscontro diagnostico su feto < 20 ws di gestazione € 600,00
- Corrispettivo per I'attivita di riscontro diagnostico su feto >20 ws di gestazione € 1.000,00



- Corrispettivo per I'attivita di riscontro autoptico su adulto € 2.500,00
- Corrispettivo esame macro e microscopico della placenta € 175,00

PRESO ATTO che 'AOUP designa quale responsabile dell'esecuzione delle prestazioni la D.ssa
Elisabetta Orlando e quale responsabile della protezione di dati, il Sig. Antonino Giunta;

PRESO ATTO che 'ARNAS si impegna a formulare le richieste secondo le modalita meglio
precisate allart. 2 della convenzione, corredandole di una comunicazione che fino al momento
della richiesta di riscontro autoptico nessun procedimento giudiziario & stato messo in atto, nonche
del modulo relativo al “Consenso informato reso dai familiari o dagli aventi titolo all’esecuzione del

”

riscontro diagnostico”, opportunamente compilato, di cui all'all A della convenzione,

PRESO ATTO che 'ARNAS designa quale responsabile/referente il Direttore Sanitario pro-
tempore, e quale responsabile della protezione di dati, I' Ing. Stefania Calafore;

PRESO ATTO che quest ARNAS in qualita di titolare del trattamento dei dati, provvedera alla
nomina dellAOUP quale Responsabile del trattamento dei dati, nella persona del Legale
Rappresentante pro tempore, secondo lo schema all. B.

PRESO ATTO che la presente convenzione avra validita biennale a decorrere dalla data di
apposizione dell'ultima firma digitale, fatte salve eventuali prestazioni rese dallAOUP nelle more
della definizione degli accordi.

PRESO ATTO che I' onere presuntivo derivante dal presente provvedimento, che sara rilevato sul
conto 5.02.01.17.0101, “Altri servizi sanitari e sociosanitari da Az. Sanitaria Pubblica della Regione
& pari ad € 85.000,00 ed in particolare:

- € 30.000,00 per 'anno 2022, in quanto sono fatti salvi le prestazioni eseguite dal 01.01 .2022 ,

- € 30.000,00 per I'anno 2023,

- € 25.000,00 fino a ottobre 2024, data di presunta scadenza biennale”;

DATO ATTO che il suddetto onere & stato ricompreso nellambito della previsione economica
formulata dalla proponente UOC Affari Generali;

DATO ATTO che sara cura della Direzione Medica del P.O. Civico di provvedere al monitoraggio
delle prestazioni richieste, nonché alla validazione delle liste di liquidazione, avendo cura di
comunicare all Area Affari Generali, le richieste inoltrate allAQUP, al fine di consentire gli
adempimenti connessi al pagamento in favore dell AOUP;

VISTO I'art. 53 comma 7 della L.R. n. 30/1993;
VISTO il DPR 285/1990 — Regolamento di Polizia Mortuaria;

DATO ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'Ufficio
proponente;

DATO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che
lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo ed
utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre
1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso e stato
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190- “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell'illegalita nella pubblica amministrazione” — nonchée
nellosservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della corruzione 2019-2021;



PROPONE di

APPROVARE Ila convenzione con I'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P. Giaccone”,
relativa all'attivita di riscontro diagnostico anatomo-patologico sulle salme trasferite a cura di
quest'Azienda, secondo lo schema corredato dell’ all. A “Consenso informato reso dai familiari o
dagli aventi titolo all'esecuzione del riscontro diagnostico” e dell’ all. B “Nomina del Responsabile
esterno del trattamento dei dati personali e relative istruzioni”, che costituiscono parte integrante del
presente provvedimento;

DARE ATTO che I' AOUP, e nella fattispecie I'Unita Operativa Semplice Dipartimentale di
Diagnostica Autoptica, si impegna a svolgere su richiesta dellARNAS, per il tramite del Dott.ssa
Elisabetta Orlando, individuata quale Consulente, _lattivita di riscontro diagnostico (attivita
autoptica) sui cadaveri che, sara garantita nel rispetto della normativa di riferimento del settore
(DPR. 285/1990 - Regolamento di Polizia Mortuaria), secondo le modalita meglio precisate all’art.
2;

DARE ATTO che per ciascun riscontro diagnostico effettuato dal Consulente, 'ARNAS
corrispondera al’AOUP un importo cosi determinato:

- Corrispettivo per I'attivita di riscontro diagnostico su feto < 20 ws di gestazione € 600,00
- Corrispettivo per I'attivita di riscontro diagnostico su feto >20 ws di gestazione € 1.000,00
- Corrispettivo per I'attivita di riscontro autoptico su adulto € 2.500,00
- Corrispettivo esame macro e microscopico della placenta € 175,00.

DARE ATTO che I'AOUP designa quale responsabile dell'esecuzione delle prestazioni la D.ssa
Elisabetta Orlando e quale responsabile della protezione di dati, il Sig. Antonino Giunta;

DARE ATTO che 'ARNAS designa quale responsabile/referente il Direttore Sanitario pro-tempore,
e quale responsabile della protezione di dati, I' Ing. Stefania Calafore;

DARE ATTO che 'ARNAS si impegna a formulare le richieste secondo le modalita meglio
precisate all'art. 2 della convenzione, corredandole di una comunicazione che fino al momento
della richiesta di riscontro autoptico nessun procedimento giudiziario & stato messo in atto, nonchée
del modulo relativo al “Consenso informato reso dai familiari o dagli aventi titolo all'esecuzione del
riscontro diagnostico”, opportunamente compilato, di cui all’all A della convenzione;

DARE ATTO che quest’ ARNAS in qualita di titolare del trattamento dei dati, provvedera, alla
nomina dellAOUP quale Responsabile del trattamento dei dati, nella persona del Legale
Rappresentante pro tempore, secondo lo schema all. B.

DARE ATTO che la presente convenzione avra validita biennale a decorrere dalla data di
apposizione dell'ultima firma digitale, fatte salve eventuali prestazioni rese dallAOUP nelle more
della definizione degli accordi.

DARE ATTO che I' onere presuntivo derivante dal presente provvedimento, che sara rilevato sul
conto 5.02.01.17.0101, “Altri servizi sanitari e sociosanitari da Az. Sanitaria Pubblica della Regione
€ pari ad € 85.000,00 ed in particolare:

- € 30.000,00 per I'anno 2022, in quanto sono fatti salvi le prestazioni eseguite dal 01.01.2022 ,

- € 30.000,00 per I'anno 2023,

- € 25.000,00 fino a ottobre 2024, data di presunta scadenza biennale”;

DARE ATTO che il suddetto onere & stato ricompreso nell’ambito della previsione economica
formulata dalla proponente UOC Affari Generali;

DARE ATTO che sara cura della Direzione Medica del P.O. Civico di provvedere al monitoraggio
delle prestazioni richieste, nonché alla validazione delle liste di liquidazione, avendo cura di
comunicare all’ Area Affari Generali, le richieste inoltrate allAOUP, al fine di consentire gli
adempimenti connessi al pagamento in favore dell AOUP:;



predisporre le relative liquidazioni;

DARE ATTO che la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'Ufficio
proponente;

DARE ATTO che curera I'esecuzione del presente provvedimento I'U.O. C Affari Generali ,
notificandolo:

- all’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico “P. Giaccone”,

- alla Direzione Sanitaria Aziendale,

- alle Direzione Medica del P.O. Civico,

- alle Direzione Medica del P.O. G. Di Cristina,

-all UOC Economico Finanziario;

MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutivita.

Il Direttore Amministrativo
Dr. FrahcescoRaolo Tronca




x\‘( 6W Sul presente atto viene espresso

parere favorevole dal parere favo,fevole dal
IL DIRETTO\RE AMMINISTRATIVO IL DIRET"[QORE SAN ARIO
Dott. Frances lo Tronca d

o

IL DIRETTORE GENERALE

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto dei i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,

DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s’intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

IL DIRETTORE GENERALE
Dott, Roberto Colletti

/\Il Segretar 'verbalizzante




L1p | euibed 8Z'01 :910 9j[e ZZ0Z 21GOYO P IPIBUSA : |1 OJelOqR[R

mo:oﬁ o_mm&vcowwo,fmh u_.:oc
OALLVHLSININWY THOLLIHIA

ljS1e4uag BUISHD 10 0OIAID 'SV N'Y'Y

c1p10Y

196png Ip eueleubassy BININAS ejjap ajigesuodsay ||

00‘000°0¢ OLVLON3¥d ITV.IOL
00'000°0¢ Gzl
auolbay e|lep
ayolggnd sueyues apusizy - 0dljggnd
00'958 G 000 00'95€'LS  00'00S°+Z 0OVY EP BLEJUES BZUBAS|LI B LIE}IUESOIO0S
8 uejues I1ZIABS WYY - LOLO'LL'L0C0'G
104 ouoduy iU eisgilag eiaqieQ ‘doid 7z
ajiqiuodsiq ojezzuoiny  }abpng ojeubsssy  einynas 021WOoU093 0JU0D
19bpng ojeubaduw] jebpng 1ebpng iuoizelieA 1ebpng oioey

epusize ejsanb Ip eino e ajlIajsel} awjes aj|ng odibojojed- oojwojeue
0o13soubeIp 0JJU0ISLI IP BIABIE,[|B BAIJRI2I ¢ UODIRIS 021Ul|dIjod BidljepadsQ epusizy,| UOD SUOIZUBAUOD duoizeAoiddy (0138660

00000°S. eysodoid opodwi Zzoz/oL/EL  19p GZ1 Ju eysodoud ejje ojeba|ly

82804 1$850 YAI'd I o i
L1 4L999/L60 6E+ (8] /I OOIAOSBUIE MMM/ S OYIS
ouls(ed 2Z106U/ ‘B)j087 EJ0IN 8ZZBld

ip | eulbe
L 1p | eubEd {l1ejeyusg - eUNSUD I - 00IND 'SV N'H'Y



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in
copia conforme all’originale ¢ stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico del’A.RN.A.S. a

P pv"‘l\f . . . < . . .
decorrere dal giorno 0 B e 2022 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

[] Non sono pervenute opposizioni

[] Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

[] Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 ¢
divenuta

ESECUTIVA
[ Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.
[] Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

@< IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

]

) Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che 1’ Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I’approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I’annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni




